
О районном бюджете на 2019-2021 годы

С истёкшим сроком
Решение Сырдарьинского районного маслихата Кызылординской области от 20 
декабря 2018 года № 253. Зарегистрировано Департаментом юстиции Кызылординской
области 27 декабря 2018 года № 6597. Прекращено действие в связи с истечением 
срока
      В соответствии со  Кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года статьей 75
"Бюджетный кодекс Республики Казахстан" и  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1)
Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении
и самоуправлении в Республике Казахстан" Сырдарьинский районный маслихат 
РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2019-2021 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно в том числе на 2019 год в следующих объемах:
      1) доходы – 10428027,3 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 4613428,3 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 9295 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 21891 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 5783413 тысяч тенге;
      2) затраты – 10600475,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 119305,4 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 200737,4 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 81432 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0;
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит бюджета – - 291753,6 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита бюджета – 291753,6 тысяч тенге;
      поступление займов - 200737,4 тысяч тенге;
      погашение займов – 81432 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 172448,2 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Сырдарьинского районного маслихата 
Кызылординской области от 18.12.2019 № 357 (вводится в действие с 01.01.2019).
      2. Определить нормативы распределения доходов в областной бюджет:
      индивидуальный подоходный налог -50 процентов;
      социальный налог- 50 процентов.



      3. Установить объем субвенций передаваемых из областного бюджета в 2019 году 
210511 тысяч тенге.
      4. Предусмотреть в районном бюджете на 2019 год объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты поселка и сельских округов в сумме 
1058314 тысяч тенге, в том числе:
      поселок Теренозек - 389364 тысяч тенге;
      сельский округ Акжарма - 82874 тысяч тенге;
      сельский округ Амангельды - 107041 тысяч тенге;
      сельский округ Бесарык - 76959 тысяч тенге;
      сельский округ Когалыколь - 91770 тысяч тенге;
      сельский округ Н.Ильясов - 83679 тысяч тенге;
      сельский округ Шаган - 136512 тысяч тенге;
      сельский округ Ширкейли - 90116 тысяч тенге.
      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2019 год в сумме 
71878 тысяч тенге.
      6. Утвердить перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в 
процессе исполнения местного бюджета на 2019 год, согласно .приложению 4
      7. Утвердить перечень бюджетных программ аппаратов акимов сельских округов на
2019 - 2021 годы согласно .приложениям 5 - 7
      8. Утвердить распределение между аппаратами акимов сельских округов 
трансфертов, передаваемых органам местного самоуправления из районного бюджета 
на 2019 – 2021 годы согласно .приложениям 8-10
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2019 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Председатель очередной 31 сессии
районного маслихата: Б.Есназар

      Секретарь районного маслихата: Е.Ажикенов

 
Приложение 1 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 20 декабря 2018 года №253

Районный бюджет на 2019 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Сырдарьинского районного маслихата 
Кызылординской области от 18.12.2019  (вводится в действие с 01.01.2019).№ 357
Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1. ДОХОДЫ 10428027,3

1 Налоговые 
поступления

4613428,3



01 Подоходный налог 158017

2 Индивидуальный 
подоходный налог

158017

03 Социальный налог 141660

1 Социальный налог 141660

04
Hалоги  на  
собственность

4260883,3

1
Hалоги  на  
имущество

4238437,3

3 Земельный налог 858

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

20903

5 Единый земельный 
налог

685

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

49588

2 Акцизы 2902

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

44875

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1811

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

3280

1 Государственная 
пошлина

3280

2 Неналоговые 
поступления

9295

01
Доходы от  
государственной 
собственности

6313



5
Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

6251

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

62

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2982

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2982

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

21891

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3945

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3945

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

17946

1 Продажа земли 7587

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

10359

4 Поступления 
трансфертов

5783413

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

5783413

2
Трансферты из 
областного бюджета

5783413

Функциональная группа 

Администратор бюджетных программ



Программа

Наименование

2. ЗАТРАТЫ 10600475,5

01
Государственные 
услуги общего 
характера

553354,6

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

46801,4

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

46566,4

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

235

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

144497,8

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

142280,8

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2217

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

134253

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

130357,1

Капитальные 
р а с х о д ы  



022 государственного 
органа

3895,9

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

27790,8

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

22919,8

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

876

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

150

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

3845

805

О т д е л  
государственных 
закупок района (
города областного 
значения)

15306,9

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
государственных
закупок на местном 
уровне

14710,9

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

596

Отдел экономики и 
бюджетного 



453 планирования 
района (города 
областного 
значения)

26787,9

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики, системы 
государственного 
планирования

26787,9

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

93512,3

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

25474,3

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

700

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

67338

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

15077,4

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма

14165,4

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

912

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

49327,1

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния

43911,2

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1148

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

1165

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

3102,9

02 Оборона 9836

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

8973

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 

8973



всеобщей воинской 
обязанности

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

863

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

863

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

3043

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

3043

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

3043

04 Образование 5047334,6

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

145293

004

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

133173

041

Реализация 
государственного 
образовательного 
з а к а з а  в  
дошкольных 

12120



организациях 
образования

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

139425

040

Реализация 
государственного 
образовательного 
з а к а з а  в  
дошкольных 
организациях 
образования

139425

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1054

005

Организация 
бесплатного 
подвоза учащихся 
до школы и обратно
в сельской 
местности

1054

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

4316252

003
Общеобразовательн
ое обучение

4104092

006
Дополнительное 
образование для 
детей

212160

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

124843,6

017

Дополнительное 
образование для 
детей и юношества 
по спорту

124843,6

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

320467

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 36209,7



местном уровне в 
о б л а с т и  
образования

004

Информатизация 
с и с т е м ы  
образования в 
государственных 
учреждениях 
образования района 
(города областного 
значения)

34600

005

Приобретение и 
доставка учебников,
учебно-методическ
их комплексов для 
государственных 
учреждений 
образования района 
(города областного 
значения)

126990

007

Проведение 
школьных 
олимпиад,  
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

2454

015

Ежемесячные 
выплаты денежных 
средств опекунам (
попечителям) на 
содержание 
ребенка-сироты (
детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

6333

029

Обследование 
психического 
здоровья детей и 
подростков и 
о к а з а н и е  
психолого-медико-п
едагогической 
консультативной 
помощи населению

11650

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 



067 государственных 
учреждений и 
организаций

10407

068

Обеспечение 
повышения 
компьютерной 
грамотности 
населения

372

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

91451,3

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1240646,9

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

2752,6

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

2752,6

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

742588

010
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

742588

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

11153

003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

11153

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 

466343,1



состояния района (
города областного 
значения)

004 Программа 
занятости

281124,3

006

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

25000

007
О к а з а н и е  
жилищной помощи

2067

008

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных от 26
июля 1999 года 
орденами "Отан", "
Данк", удостоенных
высокого звания "
Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

173

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

3553

011

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

56338,6

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

5433,2

Обеспечение 
нуждающихся 



017

инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка, 
индивидуальными 
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации 
инвалида

59877

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

32777

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

17810,2

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

3181,2

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни инвалидов в 
Республике 
Казахстан

14629

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

559827,2

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

508366,7

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

3513,7



004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

504853

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

27632

027

Организация 
эксплуатации сетей 
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

27632

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

10070

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

10070

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

12274,9

008
Освещение улиц 
населенных пунктов

10591,9

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

163

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

1520

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1483,6

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

1483,6

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

536129,3

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

100346,9

006

Поддержка 
культурно-досугово
й работы на 
местном уровне

100346,9

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

107518

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

105888

009

Обеспечение 
сохранности 
историко -  
культурного 
наследия и доступа 
к ним

1630

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

380

028

Реализация 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

380

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 119954,1



областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

36542

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2756

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

7980

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

15443

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

56545,1

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

688

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

5947

008 Развитие объектов 
спорта

5947

Отдел культуры и 
развития языков 



455 района (города 
областного 
значения)

82339

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

81708

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

631

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

7891

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

7891

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

30907,9

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

16671,9

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

4047

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

10189

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

80845,4

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 



001 о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

53171

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

15977,4

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

11697

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

308835,8

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

89550,5

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

89550,5

473

Отдел ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

107998,7

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере ветеринарии

26000,7

007

Организация отлова
и уничтожения 
бродячих собак и 
кошек

2000



008

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемых 
больных животных, 
продуктов и сырья 
животного 
происхождения

47

009

Проведение 
ветеринарных 
мероприятий по 
энзоотическим 
болезням животных

5289

010

Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйственн
ых животных

1302

011
Проведение 
противоэпизоотичес
ких мероприятий

72750

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

610

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

43217,8

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

37461,8

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

512

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

5244

Отдел сельского 
хозяйства района (



462 города областного 
значения)

68068,8

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

68068,8

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

26397,9

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

26397,9

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

25542,9

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

855

12 Транспорт и 
коммуникации

750875,5

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

189

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог улиц 
населенных пунктов

189

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

750686,5



города областного 
значения)

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

65439,1

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

8623,4

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

70509

051

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

601715

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

4400

13 Прочие 207497,1

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

278

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

278

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

207219,1

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

7830

Целевые текущие 
трансферты 
районным (городов 



026

областного 
значения)  
бюджетам на 
повышение 
заработной платы 
отдельных 
категорий 
гражданских 
служащих,  
работников 
организаций, 
содержащихся за 
счет средств 
государственного 
б ю д ж е т а ,  
работников 
к а з е н н ы х  
предприятий

188225,1

066

Целевые текущие 
трансферты 
бюджетам города 
районного значения,
села, поселка, 
сельского округа на 
повышение 
заработной платы 
отдельных 
категорий 
административных 
государственных 
служащих

11164

14 Обслуживание 
долга

102

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

102

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

102

15 Трансферты 1356595,6

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1356595,6

В о з в р а т  
неиспользованных (



006 недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

28,6

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

289595

038 Субвенции 1058314

051
Трансферты 
органам местного 
самоуправления

8658

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

119305,4

Бюджетные 
кредиты

200737,4

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

200737,4

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

200737,4

462 008

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

200737,4

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

81432

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

81432

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных 81432



из государственного
бюджета

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

Приобретение 
финансовых 
активов

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-291753,6

6.Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

291753,6

7
Поступления 
займов

200737,4

01
Внутренние 
государственные 
займы

200737,4

2 Договоры займа 200737,4

16 Погашение займов 81432

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

81432

452 008

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

81432

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

172448,2

01 Остатки бюджетных
средств

172448,2

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

172448,2

 
Приложение 2 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 20 декабря 2018 года №253

Районный бюджет на 2020 год



Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1. ДОХОДЫ 6786840

1
Налоговые 
поступления

4706109

01 Подоходный налог 183315

2
Индивидуальный 
подоходный налог

183315

03 Социальный налог 145910

1 Социальный налог 145910

04 Hалоги  на  
собственность

4325828

1 Hалоги  на  
имущество

4279606

3 Земельный налог 5138

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

40379

5
Единый земельный 
налог

706

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

47360

2 Акцизы 3077

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

42230

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1949

5
Фиксированный 
налог

105

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 

3696



должностными 
лицами

1
Государственная 
пошлина

3696

2
Неналоговые 
поступления

4680

01
Доходы от  
государственной 
собственности

1609

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

1545

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

64

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

3071

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

3071

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

5224

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

5224

1 Продажа земли 2560

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

2665

4 Поступления 
трансфертов

2070826

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2070826

2 Трансферты из 
областного бюджета

2070826

Функциональная группа 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



2. ЗАТРАТЫ 6786840

01
Государственные 
услуги общего 
характера

422156

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

38061

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

38061

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

135224

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

135224

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

111822

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

111822

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

24362

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 

22302



района (города 
областного 
значения)

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1030

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

1030

805

О т д е л  
государственных 
закупок района (
города областного 
значения)

14040

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
государственных
закупок на местном 
уровне

14040

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

23977

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики, системы 
государственного 
планирования

23977

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

21006



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

21006

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

12775

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма

12775

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

40890

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния

40890

02 Оборона 10131

122

Аппарат акима 
района (города 

9242



областного 
значения)

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

9242

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

889

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

889

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

4803

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

4803

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

4803

04 Образование 3972695

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

117286

004

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

105302



041

Реализация 
государственного 
образовательного 
з а к а з а  в  
дошкольных 
организациях 
образования

11984

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

130170

040

Реализация 
государственного 
образовательного 
з а к а з а  в  
дошкольных 
организациях 
образования

130170

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1215

005

Организация 
бесплатного 
подвоза учащихся 
до школы и обратно
в сельской 
местности

1215

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

3370878

003 Общеобразовательн
ое обучение

3179194

006
Дополнительное 
образование для 
детей

191684

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

115099

017

Дополнительное 
образование для 
детей и юношества 
по спорту

115099

464

Отдел образования 
района (города 

238045



областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
образования

32848

004

Информатизация 
с и с т е м ы  
образования в 
государственных 
учреждениях 
образования района 
(города областного 
значения)

54120

005

Приобретение и 
доставка учебников,
учебно-методическ
их комплексов для 
государственных 
учреждений 
образования района 
(города областного 
значения)

124619

007

Проведение 
школьных 
олимпиад,  
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

2528

015

Ежемесячные 
выплаты денежных 
средств опекунам (
попечителям) на 
содержание 
ребенка-сироты (
детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

12405

029

Обследование 
психического 
здоровья детей и 
подростков и 
о к а з а н и е  
психолого-медико-п

10650



едагогической 
консультативной 
помощи населению

068

Обеспечение 
повышения 
компьютерной 
грамотности 
населения

876

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

207422

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

3951

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

3951

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

29801

010
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

29801

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

10045

003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

10045

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

157182

004 Программа 
занятости

35917



006

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

23203

007 О к а з а н и е  
жилищной помощи

8844

008

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных от 26
июля 1999 года 
орденами "Отан", "
Данк", удостоенных
высокого звания "
Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

400

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

2837

011

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

8038

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

4998

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 



017
у с л у г  
специалистами 
жестового языка, 
индивидуальными 
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации 
инвалида

48986

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

23961

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

6444

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

906

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни инвалидов в 
Республике 
Казахстан

5537

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

11303

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

11303

008 Освещение улиц 
населенных пунктов

10794

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

168

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

341

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  

464902



информационное 
пространство

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

86954

006

Поддержка 
культурно-досугово
й работы на 
местном уровне

86954

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

101787

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

76935

009

Обеспечение 
сохранности 
историко -  
культурного 
наследия и доступа 
к ним

24852

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

412

028

Реализация 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

412

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

106647

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

33485



005
Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

11521

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

14155

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

47486

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

72147

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

71632

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

515

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

8128

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

8128

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

15033

Услуги  по  
реализации 



001
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

15033

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

73794

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

45399

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

13019

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

15376

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

204242

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

23711

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

23711

Отдел ветеринарии 
района (города 



473 областного 
значения)

91747

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере ветеринарии

24045

005

Обеспечение 
функционирования 
скотомогильников (
биотермических ям)

2060

006
Организация 
санитарного убоя 
больных животных

409

007

Организация отлова
и уничтожения 
бродячих собак и 
кошек

2060

008

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемых 
больных животных, 
продуктов и сырья 
животного 
происхождения

927

009

Проведение 
ветеринарных 
мероприятий по 
энзоотическим 
болезням животных

6496

010

Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйственн
ых животных

1417

011
Проведение 
противоэпизоотичес
ких мероприятий

54333

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

27837

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 27837



отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

60947

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

60947

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

18749

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

18749

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

18749

12 Транспорт и 
коммуникации

19982

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

19982

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

15450

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 



024 пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

4532

13 Прочие 74992

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

958

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

958

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

74034

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

74034

14 Обслуживание 
долга

54

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

54

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

54

15 Трансферты 1375409

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1375409

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 

276877



бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

038 Субвенции 1091762

051
Трансферты 
органам местного 
самоуправления

6770

 
Приложение 3 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 20 декабря 2018 года №253

Районный бюджет на 2021 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1. ДОХОДЫ 6990445

1
Налоговые 
поступления

4847293

01 Подоходный налог 188815

2
Индивидуальный 
подоходный налог

188815

03 Социальный налог 150287

1 Социальный налог 150287

04 Hалоги  на  
собственность

4455603

1 Hалоги  на  
имущество

4407994

3 Земельный налог 5292

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

41590

5
Единый земельный 
налог

727

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

48781

2 Акцизы 3169

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

43497

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

2007



5 Фиксированный 
налог

108

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

3807

1
Государственная 
пошлина

3807

2 Неналоговые 
поступления

4821

01
Доходы от  
государственной 
собственности

1657

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

1591

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

66

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

3164

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

3164

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

5381

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

5381

1 Продажа земли 2636

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

2745

4 Поступления 
трансфертов

2132951



02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2132951

2 Трансферты из 
областного бюджета

2132951

Функциональная группа 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. ЗАТРАТЫ 6990445

01
Государственные 
услуги общего 
характера

434820

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

39202

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

39202

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

139280

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

139280

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

115177

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

115177



452
Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

25092

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

22971

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1061

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

1061

805

О т д е л  
государственных 
закупок района (
города областного 
значения)

14461

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
государственных
закупок на местном 
уровне

14461

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

24697

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  24697



экономической 
политики, системы 
государственного 
планирования

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

21636

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

21636

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

13158

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма

13158

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

42117

Услуги  по  
реализации 



001

государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния

42117

02 Оборона 10435

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

9519

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

9519

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

916

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

916

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

4947

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

4947

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

4947

04 Образование 4091875



123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

120805

004

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

108461

041

Реализация 
государственного 
образовательного 
з а к а з а  в  
дошкольных 
организациях 
образования

12344

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

134075

040

Реализация 
государственного 
образовательного 
з а к а з а  в  
дошкольных 
организациях 
образования

134075

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1252

005

Организация 
бесплатного 
подвоза учащихся 
до школы и обратно
в сельской 
местности

1252

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

3472004

003 Общеобразовательн
ое обучение

3274570

006
Дополнительное 
образование для 
детей

197435



465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

118552

017

Дополнительное 
образование для 
детей и юношества 
по спорту

118552

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

245187

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
образования

33833

004

Информатизация 
с и с т е м ы  
образования в 
государственных 
учреждениях 
образования района 
(города областного 
значения)

55744

005

Приобретение и 
доставка учебников,
учебно-методическ
их комплексов для 
государственных 
учреждений 
образования района 
(города областного 
значения)

128357

007

Проведение 
школьных 
олимпиад,  
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

2603

015

Ежемесячные 
выплаты денежных 
средств опекунам (
попечителям) на 
содержание 
ребенка-сироты ( 12777



детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

029

Обследование 
психического 
здоровья детей и 
подростков и 
о к а з а н и е  
психолого-медико-п
едагогической 
консультативной 
помощи населению

10970

068

Обеспечение 
повышения 
компьютерной 
грамотности 
населения

902

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

213645

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

4070

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

4070

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

30695

010
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

30695

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

10346

003

О к а з а н и е  
социальной помощи

10346



нуждающимся 
гражданам на дому

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

161898

004 Программа 
занятости

36995

006

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

23899

007 О к а з а н и е  
жилищной помощи

9109

008

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных от 26
июля 1999 года 
орденами "Отан", "
Данк", удостоенных
высокого звания "
Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

412

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

2922

011

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 

8279



решениям местных 
представительных 
органов

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

5147

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка, 
индивидуальными 
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации 
инвалида

50455

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

24680

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

6637

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

934

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни инвалидов в 
Республике 
Казахстан

5703

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

11642

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 11642



села, сельского 
округа

008
Освещение улиц 
населенных пунктов

11118

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

173

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

351

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

478849

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

89562

006

Поддержка 
культурно-досугово
й работы на 
местном уровне

89562

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

104840

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

79243

009

Обеспечение 
сохранности 
историко -  
культурного 
наследия и доступа 
к ним

25597

123

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

424

028

Реализация 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

424



465
Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

109847

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

34490

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

11866

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

14580

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

48911

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

74312

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

73781

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

530

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

8372



002
Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

8372

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

15484

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

15484

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

76008

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

46761

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

13410

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

15837

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

210369



462
Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

24422

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

24422

473

Отдел ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

94500

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере ветеринарии

24767

005

Обеспечение 
функционирования 
скотомогильников (
биотермических ям)

2122

006
Организация 
санитарного убоя 
больных животных

421

007

Организация отлова
и уничтожения 
бродячих собак и 
кошек

2122

008

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемых 
больных животных, 
продуктов и сырья 
животного 
происхождения

955

009

Проведение 
ветеринарных 
мероприятий по 
энзоотическим 
болезням животных

6691

010

Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйственн
ых животных

1460



011 Проведение 
противоэпизоотичес
ких мероприятий

55962

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

28672

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

28672

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

62776

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

62776

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

19312

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

19312

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

19312

12
Транспорт и 
коммуникации

20581

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

20581

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

15914

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

4668

13 Прочие 77242

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

987

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

987

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

76255

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

76255

14
Обслуживание 
долга

55

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

55

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 

55



иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

15 Трансферты 1416672

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1416672

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

285184

038 Субвенции 1124515

051
Трансферты 
органам местного 
самоуправления

6973

 
Приложение 4 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 20 декабря 2018 года №253

Перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения 
местного бюджета на 2019 год

Наименование

Образование

Общеобразовательное обучение

 
Приложение 5 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 20 декабря 2018 года №253

Перечень бюджетных программ аппаратов акимов сельских округов на 2019 год

      Сноска. Приложение 5 - в редакции решения Сырдарьинского районного маслихата 
Кызылординской области от 18.12.2019  (вводится в действие с 01.01.2019).№ 357

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

Реализация 
государствен
н о г о  
образовательн
ого заказа в 

Организация 
бесплатного 
подвоза 
учащихся до 
школы и 

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс



поселка, села,
сельского 
округа

дошкольных 
организациях 
образования

обратно в 
сельской 
местности

я гражданам 
на дому

Коммунально
е 
государствен
н о е  
учреждение "
Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа Сакен 
Сейфуллина"

22977,4 795,8 34089 12120 2860

Коммунально
е 
государствен
н о е  
учреждение "
Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Инкардария"

17918 429,7 1054 904

Коммунально
е 
государствен
н о е  
учреждение "
Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа Аскара
Токмаганбето
ва"

24882,4 420,6 42522 3477

Коммунально
е 
государствен
н о е  
учреждение "
Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Калжан ахун"

19697,9 471 36272 1038

Коммунально
е 
государствен
н о е  
учреждение "
Аппарат 
а к и м а  23812 438 1906



сельского 
округа  
Айдарлы"

20290

Коммунально
е 
государствен
н о е  
учреждение "
Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа  
Жетиколь"

21069,4 1340,8 968

ИТОГО 130357,1 3895,9 133173 12120 1054 11153

      Продолжение таблицы

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы на 
местном 
уровне

Реализация 
физкультурно
-
оздоровитель
н ы х  и  
спортивных 
мероприятий 
на местном 
уровне

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог улиц
населенных 
пунктов

Б ВСЕГО

1602 17157,6 90 91691,8

1450 163 331 17312,8 100 39662,5

1656 688 13700,9 87346,9

3230,4 501 17412,6 90 189 78901,9

1239 21880,6 69565,6

1414,5 12882,4 100 37775,1

10591,9 163 1520 100346,9 380 189 404943,8

 
Приложение 6 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 20 декабря 2018 года №253

Перечень бюджетных программ аппаратов акимов сельских округов на 2020 год

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
акима 
района 
в 
городе, 
города 
районн
о г о  

Обеспе
чение 
деятель
ности 
организ
аций 
дошкол
ьного 

Реализа
ц и я  
государ
ственно
г о  
образов
ательно
г о  
заказа в
дошкол
ьных 

Органи
зация 
бесплат
ного 
подвоза
учащих
ся до 
школы 
и 
обратно

Оказан
и е  
социаль
н о й  
помощ
и 
нуждаю
щимся 

Освеще
н и е  
улиц 
населен

Обеспе
чение 
санитар
и и  
населен
н ы х  

Благоус
тройств
о  и  
озелене
н и е  
населен
н ы х  

Поддер
ж к а  
культур
но-досу
говой 
работы 
н а  
местно

Реализа
ц и я  
физкул
ьтурно-
оздоров
ительн
ых  и  
спортив
н ы х  
меропр
иятий 

ВСЕГО



значени
я ,  
поселка
, села, 
сельско
г о  
округа 
001

воспита
ния и 
обучен
ия 004

организ
ациях 
образов
ания 
041

в 
сельско
й 
местно
сти 005

гражда
нам на 
дому 
003

н ы х  
пункто
в 008

пункто
в 009

пункто
в 011

м 
уровне
006

н а  
местно
м 
уровне 
028

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
С.Сейф
уллин"

19695 25950 11984 2379 1650 14775 103 76536

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
Инкард
ария"

15957 1215 795 1998 168 341 14510 103 35087

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
А.Токм
аганбет
ов"

22371 34127 2928 1729 11900 73055

Комму
нальное



государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
Калжан
ахун"

16123 29316 1426 2769 15427 103 65163

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
Айдарл
ы"

20466 15909 1679 1276 19019 58350

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
Жетико
ль"

17211 837 1372 11323 103 30846

ИТОГО
 

111822 105302 11984 1215 10045 10794 168 341 86954 412 339037

 
Приложение 7 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 20 декабря 2018 года №253

Перечень бюджетных программ аппаратов акимов сельских округов на 2021 год

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель

Реализа
ц и я  Органи

зация 

Реализа
ц и я  



ности 
акима 
района 
в 
городе, 
города 
районн
о г о  
значени
я ,  
поселка
, села, 
сельско
г о  
округа 
001

Обеспе
чение 
деятель
ности 
организ
аций 
дошкол
ьного 
воспита
ния и 
обучен
ия 004

государ
ственно
г о  
образов
ательно
г о  
заказа в
дошкол
ьных 
организ
ациях 
образов
ания 
041

бесплат
ного 
подвоза
учащих
ся до 
школы 
и 
обратно
в 
сельско
й 
местно
сти 005

Оказан
и е  
социаль
н о й  
помощ
и 
нуждаю
щимся 
гражда
нам на 
дому 
003

Освеще
н и е  
улиц 
населен
н ы х  
пункто
в 008

Обеспе
чение 
санитар
и и  
населен
н ы х  
пункто
в 009

Благоус
тройств
о  и  
озелене
н и е  
населен
н ы х  
пункто
в 011

Поддер
ж к а  
культур
но-досу
говой 
работы 
н а  
местно
м 
уровне
006

физкул
ьтурно-
оздоров
ительн
ых  и  
спортив
н ы х  
меропр
иятий 
н а  
местно
м 
уровне 
028

Б 
ВСЕГО

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
С.Сейф
уллин"

20285 26728 12344 0 2451 1700 15219 106 78832

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
Инкард
ария"

16435 1252 819 2058 173 351 14945 106 36140

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима

23042 35151 3016 1781 75246



сельско
г о  
округа 
А.Токм
аганбет
ов"

12257

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
Калжан
ахун"

16606 30195 1468 2852 15890 106 67118

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
Айдарл
ы"

21080 16387 1729 1314 19590 60100

Комму
нальное
государ
ственно
е 
учрежд
ение "
Аппара
т акима
сельско
г о  
округа 
Жетико
ль"

17728 863 1413 11662 106 31772

ИТОГО
 

115177 108461 12344 1252 10346 11118 173 351 89562 424 349208

 
Приложение 8 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 20 декабря 2018 года №253



Распределение между аппаратами акимов сельских округов трансфертов, передаваемых 
органам местного самоуправления из районного бюджета на 2019 год

      Сноска. Приложение 8 - в редакции решения Сырдарьинского районного маслихата 
Кызылординской области от 30.10.2019  (вводится в действие с 01.01.2019).№ 342

Наименован
ие

Виды налогов

ВСЕГО

Индиви-дуа
льный 
подо-ходны
й налог по 
доходам, не 
обла-гаемы
м  у  
источника 
выплаты (
101202)

Налог на 
иму-щество 
физи-ческих
лиц (104102
)

Земе-льный 
налог на 
з е м л и  
насе-ленны
х пунктов с 
физи-ческих
лиц (104302
)

Земе-льный 
налог, за 
исклю-чени
е м  
земе-льного
налога с 
физи-ческих
лиц на  
з е м л и  
насе-ленны
х пунктов (
104309)

Налог на 
транс-портн
ые средства 
с 
юриди-ческ
их лиц (
104401)

Налог на 
транс-портн
ые средства 
с 
физи-ческих
лиц (104402
)

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
С.Сейфулли
н"

846 19 74 30 1346 2315

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
Инкардария
"

75 13 32 1215 1335

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
А.Токмаган
бетов"

469 22 60 5 35 1097 1688



Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
Калжан 
ахун"

101 18 44 7 789 959

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
Айдарлы"

603 18 71 8 965 1665

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
Жетиколь"

62 15 60 2 557 696

ИТОГО 2156 105 341 22 65 5969 8658

 
Приложение 9 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 20 декабря 2018 года №253

Распределение между аппаратами акимов сельских округов трансфертов, передаваемых 
органам местного самоуправления из районного бюджета на 2020 год

Наименован
ие

Виды налогов

ВСЕГО

Индивидуал
ь н ы й  
подоходный
налог по 
доходам, не 
облагаемым
у источника
выплаты (
101202)

Налог на 
имущество 
физических 
лиц (104102
)

Земельный 
налог на 
з е м л и  
населенных 
пунктов с 
физических 
лиц (104302
)

Земельный 
налог, за 
исключение
м 
земельного 
налога с 
физических 
лиц  на  
з е м л и  
населенных 
пунктов (
104309)

Налог на 
транспортн
ые средства 
с 
юридически
х  лиц  (
104401)

Налог на 
транспортн
ые средства 
с 
физических 
лиц (104402
)



Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
С.Сейфулли
н"

216 20 75 3 998 1312

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
Инкардария
"

32 9 25 877 943

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
А.Токмаган
бетов"

152 25 65 4 35 920 1201

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
Калжан 
ахун"

35 20 48 5 836 944

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  773 11 72 13 1881



сельского 
округа 
Айдарлы"

1012

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
Жетиколь"

112 12 54 2 309 489

ИТОГО 1320 97 339 27 35 4952 6770

 
Приложение 10 к решению 

Сырдарьинского районного маслихата 
от 20 декабря 2018 года №253

Распределение между аппаратами акимов сельских округов трансфертов, передаваемых 
органам местного самоуправления из районного бюджета на 2021 год

Наименован
ие

Виды налогов

ВСЕГО

Индивидуал
ь н ы й  
подоходный
налог по 
доходам, не 
облагаемым
у источника
выплаты (
101202)

Налог на 
имущество 
физических 
лиц (104102
)

Земельный 
налог на 
з е м л и  
населенных 
пунктов с 
физических 
лиц (104302
)

Земельный 
налог, за 
исключение
м 
земельного 
налога с 
физических 
лиц  на  
з е м л и  
населенных 
пунктов (
104309)

Налог на 
транспортн
ые средства 
с 
юридически
х  лиц  (
104401)

Налог на 
транспортн
ые средства 
с 
физических 
лиц (104402
)

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
С.Сейфулли
н"

222 21 77 3 1028 1351

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  

33 9 26 971



сельского 
округа 
Инкардария
"

903

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
А.Токмаган
бетов"

157 26 67 4 36 948 1238

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
Калжан 
ахун"

36 21 49 5 861 972

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
Айдарлы"

797 11 74 13 1043 1938

Коммуналь
н о е  
государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
сельского 
округа 
Жетиколь"

115 12 56 2 318 503

ИТОГО 1360 100 349 27 36 5101 6973



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


